SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJC - POLÍCIA FEDERAL

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/MS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 08/2025-SR/PF/MS

Aos 23 dias do mês de SETEMBRO do ano de DOIS MIL E VINTE E CINCO, a UNIÃO,

através da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO DO
SUL, CNPJ 00.394.494/0084-63, representada pelo SUPERINTENDENTE REGIONAL EM
SUBSTITUIÇÃO, SENHOR EMERSON SILVA BARBOSA,  Delegado de Polícia Federal, de acordo com
suas atribuições legais, ínsitas na Portaria nº DG/PF n.º 299, de 23/04/2024, resolve expedir o presente
APOSTILAMENTO a o Contrato nº 07/2025-SR/PF/MS, firmado com a empresa G A SERVICOS DE
APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA , CNPJ Nº 03.637.812/0001-30, referente aos serviços de digitação
para as unidades da Polícia Federal no Estado do Mato Grosso do Sul, cujo código brasileiro de ocupação é:
Digitador (CBO 4121-10) e com número CATSER 859/21032, executados com regime de dedicação exclusiva
de mão de obra, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO 07/2025
Fundamento
Legal:  Art. 135 da Lei nº 14.133/21, e arts. 53 a 60 da IN nº 05/2017-SEGES/MPDG

Modalidade
da
Licitação:

 Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços nº 90014/2024 - DITEC/PF, Ata de Registro
de Preços nº 36/2024 - DITEC/PF

Empresa
Contratada:  G A SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ Nº 03.637.812/0001-30

Apostilamento 08/2025 (142723237)         SEI 08335.009237/2024-61 / pg. 1

Objeto:

Apostilamento para adequação dos custos à CCT 2025, bem como adequação dos postos para os
quais é devido adicional de periculosidade e a gratificação da Cláusula 11ª da CCT:

VALORES REPACTUADOS

GRUPO ITEMTIPO DE
SERVIÇO

Und de
Medida

Valor
Unitário

QTDE Valor Mensal Valor 12 meses Valor Total 24 meses

1

36

Digitador
(CBO 4110-
05) -
SR/PF/MS -
Campo
Grande/MS

POSTOR$
4.729,52 6 R$ 28.377,11R$ 340.525,30R$ 681.050,59

37

Digitador
(CBO 4110-
05) -
SR/PF/MS -
Corumbá/MS

POSTOR$
5.443,17 2 R$ 10.886,35R$ 130.636,16R$ 261.272,32

38

Digitador
(CBO 4110-
05) -
SR/PF/MS -
Dourados/MS

POSTO
R$
5.420,67 2 R$ 10.841,34R$ 130.096,09R$ 260.192,19

39

Digitador
(CBO 4110-
05) -
SR/PF/MS -
Naviraí/MS

POSTOR$
5.362,82 2 R$ 10.725,65R$ 128.707,75R$ 257.415,49

40

Digitador
(CBO 4110-
05) -
SR/PF/MS -
Ponta
Porã/MS

POSTOR$
4.587,23 2 R$ 9.174,46 R$ 110.093,48R$ 220.186,95

41

Digitador
(CBO 4110-
05) -
SR/PF/MS -
Três
Lagoas/MS

POSTOR$
4.682,01 2 R$ 9.364,02 R$ 112.368,30R$ 224.736,59

TOTAL DOS SERVIÇOS 16 79.368,92 952.427,07 1.904.854,14

Valor Repactuado Jul a Dez/25 476.213,53
Valor Repactuado Jan a Dez/26 952.427,07
Valor Repactuado Jan a Jun/27 476.213,53 1.904.854,14

Valor Total Apostilado - 56.952,90
Valor Apostilado 2025 - 14.238,23

Vigência: Valores vigentes a partir de 01/07/2025

Apostilamento 08/2025 (142723237)         SEI 08335.009237/2024-61 / pg. 2

EMERSON SILVA BARBOSA

Delegado de Polícia Federal
Superintendente Regional

(assinatura eletrônica)

Documento assinado eletronicamente por EMERSON SILVA BARBOSA, Superintendente Regional em
Exercício, em 24/09/2025, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=142723237&crc=65A67893.
Código verificador: 142723237 e Código CRC: 65A67893.

Referência: Processo nº 08335.009237/2024-61 SEI nº 142723237

Apostilamento 08/2025 (142723237)         SEI 08335.009237/2024-61 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=142723237&crc=65A67893

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092600105

105

Nº 184, sexta-feira, 26 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

. .7 .CRISTO SEM BANDEIRA .Inobservância do item
4.11. b. i.

Inobservância do item
4.11. b. ii.

.DESABILITADA. Recurso
improvido.

Inobservância do item 4.11. b. i.
Inobservância do item 4.11. b. ii.

. .8 .ESCOLA LIVRE DE REDUÇÃO DE DANOS -
ELRD

.Inobservância do item
4.10. b. iii.

.DESABILITADA. Recurso
improvido.

Inobservância do item 4.10. b. iii.
. .9 .FAZENDA DA PAZ .Inobservância do item

4.10. b.
.D ES A B I L I T A DA

. .10 .FEDERAÇÃO BRASILEIRA DAS CLÍNICAS
ESPECIALIZADAS EM DEPENDÊNCIA

QUÍMICA - FEBRACI

.Inobservância do item
4.10. b.

Inobservância do item
4.10. d.

.DESABILITADA. Recurso
parcialmente provido.

Inobservância do item 4.10. b.

. .11 .FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE COMUNIDADES
TERAPEUTICAS CRISTAS

.Inobservância do item
4.10. b.

.DESABILITADA. Recurso
improvido.

Inobservância do item 4.10. b.
. .12 .FEDERAÇÃO DE AMOR-EXIGENTE - FEAE .Inobservância do item

4.10. b.
Inobservância do item

4.10. c.

.DESABILITADA. Recurso
improvido.

Inobservância do item 4.10. b.
Inobservância do item 4.10. c.

. .13 .FUNDAÇÃO PARA UM MUNDO SEM
DROGAS

.Inobservância do item
4.10. b.

.D ES A B I L I T A DA

. .14 .I.C.S.A.B.C. - INSTITUTO CULTURAL SOCIAL
DE ASSISTENCIA BENEFICENTE AO

C I DA DAO

.Inobservância do item
4.10. b.

.DESABILITADA. Recurso
improvido.

Inobservância do item 4.10. b.
. .15 .IGREJA DO CULTO ECLÉTICO DA FLUENTE

LUZ UNIVERSAL PATRONO SEBASTIÃO
MOTA DE MELO

.Inobservância do item
4.10. b.

.DESABILITADA. Recurso
improvido.

Inobservância do item 4.10. b.
. .16 .INSTITUTO AMBIENTAL SALVA VIDAS",

CUJA SIGLA É "IASV"
.Inobservância do item

4.10. b.
.D ES A B I L I T A DA

. .17 .INSTITUTO DESINSTITUTE .Inobservância do item
4.10. c.

.D ES A B I L I T A DA

. .18 .INSTITUTO HARPIA BRASIL - ASAS DA AÇÃO
E DA LIBERDADE

.Inobservância do item
4.10. b.

Inobservância do item
4.10. e.

.D ES A B I L I T A DA

. .19 .INSTITUTO SOCORRE-ME UNIDOS PELA
VIDA - UNIDOS PELA VIDA

.Inobservância do item
4.10. b.

.D ES A B I L I T A DA

. .20 .MISSÃO EVANGÉLICA UNIÃO CRISTÃ -
MEUC

.Inobservância do item
4.10. b. iii.

.D ES A B I L I T A DA

. .21 .MOV - MOVIMENTO INTERNACIONAL DE
J U V E N T U D ES

.Inobservância do item
4.10. b.

.D ES A B I L I T A DA

. .22 .MOVIMENTO BRASIL SEM DROGAS .Inobservância do item
4.11. b.

.DESABILITADA. Recurso
improvido.

Inobservância do item 4.11. b.
. .23 .MOVIMENTO CONSERVADOR ESCOLHIDOS

POR DEUS
.Inobservância do item

4.11. b.
.DESABILITADA. Recurso

improvido.
Inobservância do item 4.11. b.

. .24 .MOVIMENTO DIREITA SERGIPANA .Inobservância do item
4.11. b. ii.

.D ES A B I L I T A DA

. .25 .MOVIMENTO INFLUENCIADORES DO
BRASIL

.Inobservância do item
4.10. b. ii.

.DESABILITADA. Recurso
improvido.

Inobservância do item 4.10. b. ii.
. .26 .MOVIMENTO MEVAM SOCIAL BRASIL .Inobservância do item

4.11. b.
.D ES A B I L I T A DA

. .27 .MOVIMENTO NACIONAL DE COMBATE AO
ABUSO EM MEIO AYAHUASQUEIRO

.Inobservância do item
4.10. b.

.D ES A B I L I T A DA

. .28 .REDE NACIONAL INTERNUCLEOS DA LUTA
A N T I M A N I CO M I A L

.Inobservância do item
4.11. b.

Inobservância do item
4.11. c.

Inobservância do item
4.11. f.

.DESABILITADA. Recurso
improvido.

Inobservância do item 4.11. b.
Inobservância do item 4.11. c.
Inobservância do item 4.11. f.

. .29 .SINDICATO DOS SERVIDORES DE CIENCIA,
TECNOLOGIA, PRODUCAO E INOVACAO EM

SAUDE PUBLICA

.Inobservância do item
4.10. b. iii.

.D ES A B I L I T A DA

. .30 .UNIÃO INTERNACIONAL DE PASTORES E
CAPELÃES VOLUNTÁRIOS (UNIPAS)

.Inobservância do item
4.10. b.

.DESABILITADA. Recurso
improvido.

Inobservância do item 4.10. b.

MARTA RODRIGUEZ DE ASSIS MACHADO
Secretária-Executiva do CONAD

EDITAL Nº 5/2025

PROCESSO Nº 08129.010241/2024-16
A SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS E GESTÃO DE ATIVOS

DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, na qualidade de Secretaria-Executiva
do Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas, em conformidade com os arts. 3°, §6°, 5°,
§2°, do Decreto n° 11.480, de 6 de abril de 2023 e Art. 1º da Portaria MJSP nº 901, de 17
de março de 2025, e com o item 5.5 do Edital de Chamamento Público CONAD n° 01/2025,
faz publicar a lista definitiva da habilitação e da não habilitação dos conselhos estaduais
para o Encontro Nacional para Eleição do CONAD, a ser realizado no dia 01 de outubro de
2025, às 9 horas (horário de Brasília).

1 Lista definitiva dos conselhos estaduais habilitados para eleição do Conad
biênio 2025-2027 (por ordem alfabética) - não houve conselho estadual desabilitado.

. .CO N S E L H O .S T AT U S

. .CO N E N / A P .Habilitado

. .CO N E N / A M .Habilitado

. .C E P A D / BA .Habilitado

. .CEPOD/CE .Habilitado

. .CO N E N / D F .Habilitado

. .CO ES A D / ES .Habilitado

. .CEPD/MA .Habilitado

. .CO N ES D / M T .Habilitado

. .C EA D / M S .Habilitado

. .CO N EA D / M G .Habilitado

. .CO N E D / P A .Habilitado

. .CO N ES D / P R .Habilitado

. .CEPAD/PE .Habilitado

. .CEPD/PI .Habilitado

. .CO N E D / R S .Habilitado

. .CO N E P O D / R O .Habilitado

. .CO N E N / S C .Habilitado

. .CO N ES D / T O .Habilitado

MARTA RODRIGUEZ DE ASSIS MACHADO
Secretária-Executiva do CONAD

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 200334

Número do Contrato: 38/2024.
Nº Processo: 08200.032756/2024-59.
Pregão. Nº 90020/2024. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 07.689.002/0001-89 - EMBRAER S.A.. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 15/10/2025 a 14/10/2026, na
forma do artigo 111 da lei nº 14.133, de 2021.. Vigência: 15/10/2025 a 14/10/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 354.121,80. Data de Assinatura: 18/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2025).

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2025 - UASG 200406

Nº Processo: 08059.001138/2025-29.
Inexigibilidade Nº 143/2025. Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA - D I T EC / D P F.
Contratado: 08.652.284/0001-02 - SCCON GEOSPATIAL LTDA. Objeto: Serviços de natureza
continuada, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de licenciamento e fornecimento,
para visualização e download, de imagens diárias e produtos de sensoriamento remoto
satélital de alta resolução cobrindo toda a área de interesse, incluindo alertas analíticos,
alertas de detecção de objetos e alertas de detecção de mudanças sobre imagens diárias
e respectivo relatório analítico, com gerenciamento e acesso ilimitado via plataforma web
analítica e serviços padrão ogc e rest.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 24/09/2025 a
23/09/2026. Valor Total: R$ 69.596.010,00. Data de Assinatura: 24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025

A Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação da Polícia Federal
torna público o RESULTADO DO PREGÃO SRP N° 90007/2025, SEI N° 08206.001124/2023-
11, OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de informática; Logrando-
se como vencedoras as empresas: POSITIVO TECNOLOGIA S.A - CNPJ: 81.243.735/0009-03,
para os itens 1 e 4, valor do item 1: R$ 49.457.826,00 e valor do item 4: R$ 69.469.983,00;
TORINO INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 03.619.767/0005-15, para o item 2, valor do item 2: R$
59.238.480,00 ; DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA - CNPJ: 72.381.189/0012-73, para
os itens 3 e 6, valor do item 3: R$65.569.920,00 e valor do item 6: R$ 14.694.120,00;
LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LTDA - CNPJ: 07.275.920/0001-61, para os itens 5 e 9, valor
do item 5: R$ 59.504.712,00 e valor do item 9: R$ 21.528.748,00; KL LOCAÇÃO E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 32.159.298/0001-73, para o
item 8, valor do item 8: 12.415.810,00. Maiores Informações: www.pncp.gov.br.

KEVEN BELO DE SOUZA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 200346

Número do Contrato: 1/2025.
Nº Processo: 08255.000504/2024-25.
Pregão. Nº 90007/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DA BA.
Contratado: 80.464.753/0001-97 - EQS ENGENHARIA S.A.. Objeto: O presente instrumento
tem como objetivo principal corrigir a planilha de custos apresentada na proposta original
da contratada, a qual continha um erro de cálculo, e revisar os valores contratuais em
virtude de reequilíbrio econômico-financeiro. Esta revisão encontra fundamento nos artigos
124, inciso ii, alínea "d", e 134 da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e é impulsionada,
em parte, pela reoneração gradual da folha de pagamentos, conforme estabelecido pela lei
nº 14.973, de 16 de setembro de 2024.. Vigência: 25/09/2025 a 20/01/2030. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 16..502.847,29. Data de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 8/2025 - UASG 200354

Número do Contrato: 7/2025.
Nº Processo: 08335.009237/2024-61.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MS. Contratado:
03.637.812/0001-30 - G A SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Adequação
dos custos à cct 2025, bem como adequação dos postos para os quais é devido adicional
de periculosidade e a gratificação da cláusula 11ª da cct. Vigência: 01/07/2025 a
01/07/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.904.854,14. Data de Assinatura:
23/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 200356

Número do Contrato: 9/2024.
Nº Processo: 08455.023060/2023-69.
Pregão. Nº 27/2023. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RJ.
Contratado: 40.282.584/0001-50 - KANTRO EMPREENDIMENTOS APOIO E SERVICOS
LTDA. Objeto: Acrescer em 16,82 (dezesseis inteiros e oitenta e dois centésimos) do
quantitativo do item 1 do contrato, com base valor inicial atualizado do mesmo, a
contar de 15 de setembro, art. 124, i, b combinado art. 125 da lei 14.133 de 2021 e,
repactuar, a partir 01 de março de 2025, o valor do contrato conf. Art. 135, i, ii da
lei 14.133 de 2021, e art. 57, in 05 de 2017 e, art. 12,13, decreto 9.507 de 2018, em
decorrência da convenção coletiva de trabalho 2025 2026, rj001061 de 2025, vigente
entre 01 março 2025 a fevereiro de 2026, e reajustar os insumos conf. Ipca/ibge conf.
Termo de contrato.. Vigência: 17/09/2025 a 16/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.130.367,86. Data de Assinatura: 17/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2025).

SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
EXTRATO DE DISTRATO

A Superintendência de Polícia Federal no Estado do Rio de Janeiro divulga, através do
presente extrato, o do distrato do comodato n° 1050.0060309.10.2 firmado com a
PETRÓLEO BRASILEIRO - S.A, que tem por objeto o comodato de um imóvel com área
construída de 8,75mx11,00m, ou seja, 96,25m2 (escala de planta). Rio de Janeiro/RJ, 26 de
setembro de 2025. LILIAN EMIKO SETANI - Agente Administrativa GESCON/SELOG / S R / P F/ R J

Publicação DOU em 26/09/2025 (142768983)         SEI 08335.009237/2024-61 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.fc
Realce

	Apostilamento 08/2025 (142723237)
	Publicação DOU em 26/09/2025 (142768983)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-26T02:01:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial